中共浙江大学        文件
信电学院党委发〔2017〕12 号

关于印发《信电学院关于加强基层党建工作

督查的实施方案》的通知

纪委，各党总支、党支部，团委：

《信电学院关于加强基层党建工作督查的实施方案》已

经学院党委研究同意，现正式发布实施。

        中共浙江大学信息与电子工程学院委员会

                         2017 年 8 月 1 日

信息与电子工程

学 院 委 员 会

信电学院关于加强基层党建工作督查的

实施方案

为贯彻落实党的十八届六中全会精神，持续推动全面从

严治党突出“关键少数”并向基层延伸，根据《信息与电子工程

学院党委关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方

案》（信电学院党委发〔2017〕6 号）等文件精神，结合信息

与电子工程学院实际，现就加强学院党委对基层党组织的督

查与指导，特制定本实施方案。

一、工作目标

全面抓好基层党建工作，督促各党支部始终将基层党建

工作牢牢抓在手上、扛在肩上，进一步提升基层党建工作规范

化管理水平，切实做到抓源头夯基础、抓规范促落实、抓创新

出亮点。

二、督查内容

（一）落实党支部“三会一课”制度和党日活动等有关材

料

1．党支部工作记录本

2. “三会一课”记录

3.  组织生活会会议纪录

4.  开展党支部活动的材料

5.  党费缴纳存根

（二）党支部发展党员材料

1.  入党申请书、入党积极分子培养考察登记表、党校培

训班结业证书复印件

2.  确定发展对象群众座谈会议记录、发展对象函（外）

调材料、发展对象政治审查综合表、发展对象公示、发展对象

个人自传

3.  入党志愿书、党员思想汇报

4.  转正申请及其他相关材料等

（三）党支部开展“两学一做”学习教育，贯彻学习党的

重要文件、重要会议精神等专题学习有关材料

1.  支部集中学习研讨记录

2.  党员个人学习心得

3.  党支部书记讲党课材料或记录

4.  专题组织生活会记录

5.  支委班子对照检查材料及党员个人发言提纲

6.  民主评议党员有关材料

（四）党员个人学习材料

1.  读书学习笔记

2.  党费证

三、主要手段

（一）实地走访，检查台账

学院党委将根据实际工作安排，组织专人成立巡视检查

工作组，实地走访各基层党组织，检查相关工作台账，听取工

作汇报。

巡视检查工作组由学院党委书记任组长，党委副书记、党

委委员、学生党总支书记为成员，党务秘书、学生党总支支委

为秘书。

（二）结对指导，日常监督

学院实施党委委员与师生党支部结对工作，每位党委委

员结对 2 个党支部，平均每季度至少参加 1次结对党支部的

党员支部大会或党日活动，每年至少为结对党支部上 1次党

课。

结对工作至少开展 2 年，党委可根据结对工作成效进行

调整。

（三）信息报送，阶段汇报

学生党支部每月向学生党总支报送组织工作、学习情况、

宣传工作（含党支部开展“三会一课”和党日活动情况，党

员发展谈话、思想汇报情况，宣传报道情况等），教工党支部

则每季度向党委报送。

（四）党建会议，交流总结

学院党委每年召开 2 次党支部建设工作交流与总结会议，

召集全院师生党支部书记和支委参会。党委抽选党支部代表

作党建工作交流汇报，并公布学院基层党建工作情况。

（五）民主评议，自查提高

各党支部每年年底开好组织生活会，党委须安排党委委

员或学生党总支书记、委员列席参加。党员在组织生活会上要

严肃认真开展批评和自我批评，坚持“团结—批评—团结”，严

于自我解剖，坦诚相见、热忱互助。

抄送：各研究所、中心、各科室

信电学院综合办公室              2017 年 8 月 1 日印发